
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 798 del 05/11/2024

Struttura proponente: AREA QUALITA' E PIANIFICAZIONE

TERRITORIALE
Proposta n. 2546 del 04/11/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: l. reg. 15/2000 e ss. mm. ii. “Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario” – Aggiornamento della Rete

di conservazione e Sicurezza  - Sezione Animale. Pubblicazione degli elenchi provinciali di  CANCELLAZIONE dalla Rete di

Conservazione e Sicurezza dei soggetti non più detentori delle risorse animali autoctone iscritte al Registro Volontario Regionale

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 04/11/2024 Firma Catta Miria

Responsabile P.O.

Data 04/11/2024 Firma Catta Miria

Responsabile del procedimento

Data 04/11/2024 Firma Catta Miria

Dirigente di AREA

Data 05/11/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio



 

 
    

 
 

OGGETTO: l. reg. 15/2000 e ss. mm. ii. “Tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario” – Aggiornamento della Rete di conservazione e Sicurezza  
- Sezione Animale. Pubblicazione degli elenchi provinciali di  
CANCELLAZIONE dalla Rete di Conservazione e Sicurezza dei soggetti 
non più detentori delle risorse animali autoctone iscritte al Registro 
Volontario Regionale 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 
stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Qualità e 
Pianificazione Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, al dott. agr. Claudio 
Di Giovannantonio, a far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 
ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett. b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett. c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 



 

2 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con la 
quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2024-
2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 1 dicembre 2015, n. 194 “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione 
della biodiversità di interesse agricolo e alimentare”; 

VISTA la legge regionale 1 marzo 2000, n. 15 e ss.mm.ii. “Tutela delle Risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario”; 

VISTO il c.1, art.2, della suddetta legge che istituisce il Registro Volontario Regionale 
suddiviso in sezione animale e sezione vegetale e al quale sono iscritte specie, 
razze, varietà, popolazioni, cultivar, ecotipi e coloni di interesse regionale e 
minacciate da erosione genetica; 

VISTO, altresì, il c.1, art.4, della richiamata legge che istituisce la Rete di Conservazione 
e Sicurezza alla quale possono aderire comuni, comunità montane, istituti 
sperimentali, centri di ricerca, università agrarie, associazioni d'interesse e 
agricoltori singoli od associati detentori delle risorse iscritte al Registro Volontario 
Regionale;  

VISTO il Piano Settoriale di intervento per la tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario (l. reg. 15/2000) - quinquennio 2022-2027, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Regionale il 28 settembre 2022, n. 6; 

VISTO il Programma Operativo Annuale (POA) per la tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario (l. reg. 15/2000). Annualità novembre 2023 - 
novembre 2024 approvato con DGR Lazio il 24 novembre 2023, n. 814; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 260 del 18 aprile 2024 con la quale è stato operato 
l’ultimo aggiornamento al Registro Volontario Regionale – Sezione animale; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 1/RE del 6 agosto 2021 con la quale è stato operato 
l’ultimo aggiornamento alla Sezione animale della Rete di Conservazione e 
Sicurezza; 

VISTE le “Linee guida nazionali per la conservazione in situ, on farm ed ex situ, della 
biodiversità vegetale, animale e microbica di interesse per l’agricoltura”, adottate 
con Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 6 luglio 
2012 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 171 del 24 luglio 2012;  

VISTA la Carta della Rete di Conservazione e Sicurezza adottata da ARSIAL con 
Determinazione n. 260 del 6 giugno 2018; 

CONSIDERATO che gli aggiornamenti precedentemente operati alla Rete di 
Conservazione e Sicurezza hanno riguardato in via prioritaria la sola iscrizione di 
nuovi aderenti e/o subentri totali o parziali ai detentori cessati o non; 



 

3 
 

RITENUTO, pertanto, necessario operare una revisione completa della Rete di 
Conservazione e Sicurezza mediante la cancellazione degli iscritti non più attivi  

VISTA la Determinazione n. G15573 del 22/11/2023 relativo al Regolamento UE n. 
2021/2115 - Piano Strategico della PAC per il periodo 2023-2027. Complemento 
per lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Lazio per il periodo 2023-2027. D.G.R. 
n. 15 del 12/01/2023. Intervento SRA14 "Allevatori custodi dell'agrobiodiversità". 
Avviso pubblico. Anno 2024; 

RITENUTO pertanto necessario operare una revisione completa della Rete di 
Conservazione e Sicurezza mediante le iscrizioni dei nuovi richiedenti, 
l’aggiornamento delle informazioni anagrafiche, i subentri totali o parziali, la 
cancellazione dei detentori cessati, nonché l’eventuale aggiornamento circa le 
risorse genetiche animali da questi detenute e dei siti di conservazione; 

DATO ATTO che, ai fini della revisione completa, è stata operata un’opportuna verifica di 
tutti i soggetti già aderenti ed inseriti nella Rete di Conservazione e Sicurezza con 
l’ultimo aggiornamento di cui alla citata Determinazione Dirigenziale 1/RE del 6 
agosto 2021, nonché delle nuove richieste di adesione; 

DATO ATTO che, ai fini della revisione della Rete di Conservazione e Sicurezza, oltre alla 
verifica dell’iscrizione dei detentori delle risorse genetiche animali tutelate dalla l. 
reg. 15/2000 ai Libri Genealogici di cui sopra si è proceduto anche alla verifica 
dello “status” di attività per ogni singolo detentore mediante la consultazione e il 
successivo incrocio delle informazioni ottenute da varie fonti e banche dati ufficiali, 
tra cui: Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), Sistema informativo 
Veterinario (vetinfo.it – BDN, BDA), Registro Imprese (Telemaco), Visure camerali, 
Enti Selezionatori autorizzati detentori dei L.G. delle razze autoctone iscritte al 
Registro Volontario Regionale;  

DATO ATTO che a seguito della ricognizione di cui sopra sono emerse situazioni di non 
semplice e immediata risoluzione, e quindi, non procedibili d’ufficio, sono state 
notificate a mezzo PEC e/o con Raccomandata Postale con Ricevuta di Ritorno 
puntuali informative circa la cancellazione dalla Rete di Conservazione e Sicurezza 
salvo successiva presentazione, per iscritto, entro trenta giorni, di eventuali 
osservazioni corredate da documentazione idonea alla permanenza dell’azienda 
nella Rete di Conservazione e Sicurezza;  

RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto precedentemente esposto, necessario approvare 
i seguenti elenchi su base provinciale di cancellazione dei soggetti non più 
detentori delle risorse autoctone animali iscritte al Registro Volontario Regionale 
di cui alla L.R. 15/2000: 

• elenco aderenti CANCELLATI per le Risorse Animali – Città Metropolitana di Roma 
Capitale; 

• elenco aderenti CANCELLATI per le Risorse Animali - provincia di FROSINONE; 

• elenco aderenti CANCELLATI per le Risorse Animali - provincia di LATINA; 

• elenco aderenti CANCELLATI per le Risorse Animali - provincia di RIETI; 

• elenco aderenti CANCELLATI per le Risorse Animali - provincia di VITERBO; 

 



 

4 
 

DATO ATTO che i richiamati Elenchi, oggetto di approvazione con il presente atto, sono 
suscettibili rettifiche qualora pervengano all’Agenzia eventuali osservazioni e 
documentazioni idonee a garantire la permanenza dei detentori nella Rete di 
Conservazione e Sicurezza; 

DATO ATTO che a seguito della riorganizzazione delle strutture dell’Ente le attività 
demandate all’Agenzia in materia di biodiversità agricola di cui alla l. reg. 15/2000 
sono confluite nella nuova Area “Biodiversità e Sperimentazione” ad eccezione del 
lavoro di revisione della Rete di Conservazione e Sicurezza- Sezione Animale, 
avviato precedentemente alla riorganizzazione dell’Ente e in capo a funzionari ora 
assegnati all’Area Qualità e Pianificazione Territoriale, fino all’adozione del 
successivo aggiornamento della Rete di Conservazione e Sicurezza;  

SENTITA l’Area Biodiversità e Sperimentazione a cui competono le attività in materia di 
conservazione della biodiversità agricola ed agroalimentare di cui alla l. reg. 
15/2000; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area Qualità e Pianificazione Territoriale ha 
individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, quale responsabile unico del 
procedimento la dott.ssa Miria Catta; 

SU PROPOSTA e istruttoria del responsabile unico del procedimento;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’elenco aderenti CANCELLATI per le Risorse Animali – Città 
Metropolitana di Roma Capitale (Allegato N. 1); 

DI APPROVARE l’elenco aderenti CANCELLATI per le Risorse Animali - provincia 
di FROSINONE (Allegato N. 2); 

DI APPROVARE l’elenco aderenti CANCELLATI per le Risorse Animali - provincia 
di LATINA (Allegato N. 3); 

DI APPROVARE l’elenco aderenti CANCELLATI per le Risorse Animali - provincia 
di RIETI (Allegato N. 4); 

DI APPROVARE l’elenco aderenti CANCELLATI per le Risorse Animali - provincia 
di VITERBO (Allegato N. 5). 

DI PUBBLICARE l’aggiornamento alla Rete di Conservazione e Sicurezza – 
Sezione Animale – composta di N. 5 allegati, quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto, sul sito web dell’Agenzia e di darne tempestiva comunicazione alla 
competente Area della Direzione Regionale Agricoltura e sovranità alimentare, caccia 
e pesca, foreste. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. Lgs 

33/2013 23 1   X   X 

 



1/3

Genere Nome scientifico Nome comune Risorsa genetica Nominativo Comune

Bos Bos taurus Bovini Maremmana Acciaroli Caterina Tolfa
Sus Sus scrofa domesticus Suino Apulo-Calabrese * Agricola Ceri S.S. Cerveteri
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Aloisi Riccardo Manziana
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Andreini Maria Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Angelelli Stefano Roma 
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Annibali Daniele Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Apriletti Alessandro Tolfa
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Aru Mario Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Pony di Esperia Astri Emilio Carpineto Romano
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Az. Agr.  Biodinamica Azione di Luca Sorgi Filacciano
Equus Equus caballus Cavallo Pony di Esperia Battisti Claudio Carpineto Romano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Bentivoglio Giuseppe Tolfa
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Berardozzi Augusto Tolfa
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Bernardini Fabio Andrea Maria Ponzano Romano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Bonifazi Valter Ponzano Romano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Boschi Emanuela Bracciano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Cannata Massimo Torrita Tiberina
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Caravaglia Silvia Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Carnicelli Antonio Moricone
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Ceccarelli Fabio Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Cecchetti Angela Marcellina
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Chiavoni Roberto Tolfa 
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Ciancio Catena Tolfa
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Conti Chiara Tolfa
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Coop. Ag. Valle Cardosa Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano D'Achille Noè Ponzano Romano
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano D'Andrea Giuseppina Tolfa
Bos Bos taurus Bovini Maremmana De Donatis Giulio Civitavecchia
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido De Mattia Franco Morlupo
Bos Bos taurus Bovini Maremmana De Santis Alessandro Bracciano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido De Simone Antonio Licenza
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Di Marzio Adalgisa Riano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Di Salvatore Gianluca Fiano Romano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Di Salvatore Renato Fiano Romano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Dionori Silvio Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana D'Orinzi Angelo Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana F.lli Bartolini S.S. Società Agricola Castel di Guido
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Fagiolo Antonio Segni
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Fani Flavia Ponzano Romano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Fedeli Patrizia Roma
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Felici Sergio Manziana
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Fracassa Eraldo Allumiere
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Frascarelli Maurizio Cerveteri

Legge regionale 1 marzo 2000, n. 15
Rete Conservazione e Sicurezza- Sez. Animale

Cancellazione - Città Metropolitana di Roma Capitale



2/3

Genere Nome scientifico Nome comune Risorsa genetica Nominativo Comune

Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Gabrielli Stefano Bracciano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Giordano Rossella Camerata Nuova
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Granori Vincenzo Sacrofano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Hipparkiko's srl (Di Candia Lucia) Fiumicino
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Iacuitto Carola Bracciano
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Iacuitto Carola Bracciano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana La Sonnina Soc. Coop.  Agricola Genazzano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana La Valle Rolando Manziana
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Landi Angelo Bracciano
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Landi Angelo Bracciano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Lattanzi Elisa Ponzano Romano
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Lauteri Claudio Fiumicino
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Lazzari Domenico Giovanni Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Leone Alfredo Bracciano
Equus Equus caballus Cavallo Pony di Esperia Lepre Giancarlo Montelanico
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Lidano Vincenzo Segni
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Lovisolo Gianfranco Canale Monterano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Lovisolo Gianfranco Canale Monterano
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Lovisolo Gianfranco Canale Monterano
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Luchetti Luigi Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Luchetti Maria Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Luchetti Maria Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Pony di Esperia Macali Maria Angela Carpineto Romano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Macali Maurizio Carpineto Romano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Mancini Adolfo Roma
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Mancini Adolfo Roma
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Marino Ignazio Roberto Roma
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Martinelli Bernardo Castelnuovo Di Porto
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Martinelli Bernardo Castelnuovo Di Porto
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Massafra Vittorio Maria Canale Monterano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Mellini Ersilia Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Mercuri Renato Tolfa
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Minoja Patrizia Cerveteri
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Monti della Tolfa Soc. Coop. TUR Tolfa
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Moraldi Roberta Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Morani Guendalina Tolfa
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Morra Gualtiero Tolfa
Equus Equus asinus Asino Asino di Martina Franca Nizza Amarilli Anguillara Sabazia
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Paglialunga Giulio Cerveteri
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Paglialunga Giulio Cerveteri
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Pagnotta Daniela Fiumicino
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Paolacci Marco Capranica Prenestina
Capra Capra hircus Capra Capestrina Paolacci Marco Capranica Prenestina
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Paolacci Marco Capranica Prenestina
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Pasquini Franco Tolfa
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Pasquini Franco Tolfa
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Pelliccioni David Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Peroni Isidoro Riano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Peroni Isidoro Riano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Pierini Giuseppe Tolfa



3/3

Genere Nome scientifico Nome comune Risorsa genetica Nominativo Comune

Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Pierini Giuseppe Tolfa
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Pierini Samara Allumiere
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Pinardi Giovanni Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Pulicani Giuseppe Vallinfreda
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Ravaioli Daniele Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Ricotta Giuseppe Tolfa
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Ricotta Giuseppe Santa Marinella
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Rinaldi Claudio Roma
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Romaniello Manolo Rignano Flaminio
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Rossi Giulio Allumiere
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana San Clemente Soc. Agr. Tivoli
Sus Sus scrofa domesticus Suino Apulo-Calabrese * San Giuseppe soc. coop. agr. Genazzano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Santoni Maurizio Tolfa
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Scacchi Simone Ponzano Romano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Scanzani Alessandra Vallinfreda
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Setaccioli Emilia Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Soc. Agr. Casalone S.r.l. Tolfa
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Speroni David Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Speroni Giuseppina Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Speroni Giuseppina Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Speroni Ida Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Splendori Sergio Fiano Romano
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Stefanini Annunziata Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Stefanini Antonio Allumiere 
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Stefanini Graziella Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Stefanini Graziella Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Stefanini Graziella Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Stefanini Graziella Allumiere
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Superchi Angelo Allumiere
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Superchi Sante Allumiere
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Tarquini Angelo Bracciano
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Tarquini Arianna Bracciano
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Tidei Pierpaolo Allumiere
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Tidei Pierpaolo Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Tozzi Ernesto Marano Equo
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Trifogli Emanuela Cave
Bos Bos taurus Bovini Maremmana Trinetti Benedetto Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Turini Manuela Ponzano Romano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Università Agraria Allumiere Allumiere
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Università Agraria Tolfa Tolfa

N.B. Con Determina N. 285 del 23/04/2019 è stata cancellata dal Registro Volontario Regionale la risorsa "Asino dei Monti Lepini"; pertanto non risultano negli elenchi della Rete di conservazione e sicurezza i possessori di questi 
animali.

** Asino Viterbese (altra denominazione Asino di Allumiere)

* Apulo-Calabrese (denominazioni locali Nero dei Monti Lepini, Nero Reatino)
Altre denominazioni risorse:



Cancellazione - provincia di FROSINONE

Genere Nome scientifico Nome comune Risorsa genetica Nominativo Comune

Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Arcari Silvio Picinisco
Capra Capra hircus Capra Capestrina Arcari Silvio Picinisco
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Arcari Silvio Picinisco
Sus Sus scrofa domesticus Suino Apulo-Calabrese * Az. Agr. Di Meo di Martini Valentino Torre CaJetani
Sus Sus scrofa domesticus Suino Casertana Cellucci Loreto San Donato Val di Comino
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Cerilli Angelo Supino
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Coppola Antonio Atina 
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Crolla Gerardo Picinisco
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Crolla Gerardo Picinisco
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Crolla Orlando Picinisco
Capra Capra hircus Capra Capestrina Crolla Orlando Picinisco
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Crolla Orlando Picinisco
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana D'Alessandro Michele Pignataro Interamna
Equus Equus caballus Cavallo Pony di Esperia Dalia Roberto Monte San Giovanni Campano 
Sus Sus scrofa domesticus Suino Casertana De Vittoris Emanuale Picinisco
Capra Capra hircus Capra Capestrina Ferrari Giuseppe Sora
Capra Capra hircus Capra Capestrina Fiorini Paolo Picinisco
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Fiorini Paolo Picinisco
Equus Equus caballus Cavallo Pony di Esperia Fusaro Pietro Cervaro
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Giuliani Lucia Amaseno
Capra Capra hircus Capra Capestrina Giuliani Lucia Amaseno
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Giuliani Lucia Amaseno
Equus Equus caballus Cavallo Pony di Esperia Lanzi Narciso Fontechiari
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Mastroluca Rosario Amaseno
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Minchella Annino Settefrati
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Minchella Annino Settefrati
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Pacitti Benedetto Picinisco
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Palazzo Giuseppe Esperia
Equus Equus caballus Cavallo Pony di Esperia Patriarca Concetta Esperia

Legge regionale 1 marzo 2000, n. 15
Rete Conservazione e Sicurezza- Sez. Animale

1/2



Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Reatini Silivio Villa Santo Stefano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Sacchetti Gianluca Vallecorsa
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Scappaticci Anna Casalattico
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Scappaticci Francesca Casalvieri
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Socci Giovanni Settefrati
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Socci Marco Settefrati
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Spiriti Elisabetta Pontecorvo
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Tombolillo Marilena Amaseno
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Tomei Giancarlo Vico nel Lazio
Sus Sus scrofa domesticus Suino Casertana Tosti Bernardino Torrice
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Valente Alberto San Biagio Saracinisco
Capra Capra hircus Capra Capestrina Valente Alberto San Biagio Saracinisco
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Valente Alberto San Biagio Saracinisco
Capra Capra hircus Capra Capestrina Valente Maria Assunta Atina
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Valente Maria Assunta Atina
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Villani Candida Esperia
Sus Sus scrofa domesticus Suino Apulo-Calabrese * Zirizzotti Lucia Supino
Sus Sus scrofa domesticus Suino Casertana Zumbo Antonina Sant'Elia Fiumerapido
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Zumbo Antonina Sant'Elia Fiumerapido

N.B. Con Determina n. 285 del 23/04/2019 è stata cancellata dal Registro Volontario Regionale la risorsa "Asino dei Monti Lepini"; pertanto non risultano negli elenchi della Rete di conservazione e 
sicurezza i possessori di questi animali

Altre denominazioni risorse:

* Apulo-Calabrese (denominazioni locali Nero dei Monti Lepini, Nero Reatino)

** Asino Viterbese (altra denominazione Asino di Allumiere)

2/2



Cancellazione  - provincia di LATINA

Genere Nome scientifico Nome comune Risorsa genetica Nominativo Comune

Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Carroccia Antonio Monte San Biagio
Capra Capra hircus Capra Capestrina Carroccia Antonio Monte San Biagio
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Carroccia Antonio Monte San Biagio
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana D'Ambrosio Lucio Monte San Biagio
Capra Capra hircus Capra Capestrina D'Ambrosio Lucio Monte San Biagio
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana De Filippis Silvana Monte San Biagio
Capra Capra hircus Capra Capestrina De Filippis Silvana Monte San Biagio
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Forte Antonio Formia
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Fusco Massimiliano Cisterna
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Grossi Aurelio Campodimele
Capra Capra hircus Capra Capestrina Grossi Aurelio Campodimele
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Grossi Aurelio Campodimele
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Iacovacci Saverio Monte San Biagio
Capra Capra hircus Capra Capestrina Iacovacci Saverio Monte San Biagio
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Iacovacci Saverio Monte San Biagio
Sus Sus scrofa domesticus Suino Casertana Lepanto Dina Santi Cosma e Damiano
Equus Equus caballus Cavallo Pony di Esperia Lepanto Dina Santi Cosma e Damiano
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Lo Stocco Guido Lenola
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Minchella Michele Formia
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Ruggieri Felice Itri
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano daTiro Pesante Rapido Scaggion Giuseppe Pontinia
Capra Capra hircus Capra Bianca Monticellana Vaccaro Filomena Monte San Biagio

N.B. Con Determina N. 285 del 23/04/2019 è stata cancellata dal Registro Volontario Regionale, la risorsa "Asino dei Monti Lepini"; pertanto non risultano negli elenchi della Rete di conservazione e sicurezza i possessori di questi animali.

Legge regionale 1 marzo 2000, n. 15
Rete Conservazione e Sicurezza- Sez. Animale

Altre denominazioni risorse:

**Asino Viterbese (altra denominazione Asino di Allumiere)

*Apulo-Calabrese (denominazioni locali Nero dei Monti Lepini, Nero Reatino)

1/1



1/3

Genere Nome scientifico Nome comune Risorsa genetica Nominativo Comune

Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Agrestini Marcella Leonessa
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Alvisini Giovanna Borgorose
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Angeletti Silvana Cottanello
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Aureli Antonio Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Azienda Agricola Colle Arcone Montopoli di Sabina
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Bastioni Genoveffa Castel Sant'Angelo
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Belà Stefano Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Belà Stefano Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Bernardi Lina Monte San Giovanni In Sabina
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Bufacchi Elisa Castel Sant'Angelo
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Capulli Daniela Poggio Mirteto
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Caroselli Nella Antrodoco
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Cifarelli Anna Maria Poggio Mirteto
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Clementini Pasquale Petrella Salto
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Clivi Irene Leonessa
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Colasanti Franco Castel Sant'Angelo
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Colletti Roberto Eredi S.S. Soc. Agr. Casperia
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Concezzi Roberto Torri in Sabina
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Concezzi Roberto Torri in Sabina
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Conti Serena Leonessa
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido D'Agostino Annalisa Borgorose
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Damiani Delia Labro
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Damiani Delia Labro
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido D'Antonio Giovanni Pescorocchiano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido De Santis Laura Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Di Cino Rosella Posta
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Di Giammarco Stefania Amatrice
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Di Giammarco Stefania Amatrice
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Di Marco Antonio Amatrice
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Di Marco Antonio Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Di Marco Silvano Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Di Marco Silvano Amatrice
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Di Mario Gabriella Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Di Mario Roberto Cantalupo in Sabina
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Di Maula Maria " Az. Agr. Le Fontanelle" Contigliano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Di Maula Maria " Az. Agr. Le Fontanelle" Contigliano
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Di Maula Maria " Az. Agr. Le Fontanelle" Contigliano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Dominicis Roberta Fara in Sabina
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Enei Bruno Torri in Sabina
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Enei Settimio  Tarano
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana F.lli Serani Mauro e Achille S.S. Borgo Velino 
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Fabi Angelo Antrodoco

Legge regionale 1 marzo 2000, n. 15
Rete Conservazione e Sicurezza- Sez. Animale

 Cancellazione- provincia di RIETI



2/3

Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Falasca Egidio Petrella Salto
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Fantusi Fabio Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Franceschini  Fernando Poggio Mirteto
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Frattali Vincenzo Montasola
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Gemma Corrado Casperia
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Giovannini Gina Vacone
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Girolami Oriana Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Giustiniani Filomena Cittareale
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Giustiniani Filomena Cittareale
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Grillo Andrea Contigliano
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Grisciano Coop. Agr. Accumoli
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Grisciano Coop. Agr. Accumoli
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Guadagni Emma Fara in Sabina
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Guidoni Domenico Cittareale
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Il Fienile di Orazio S.S. Monte San Giovanni In Sabina
Equus Equus caballus Cavallo Lipizzano Il Lipizzano Agriturismo Teofili U. e Martini C. Borbona
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Ilarioni Francesca Castel Sant'Angelo
Capra Capra hircus Capra Capestrina La Capra di Prosperi Vanessa Paganico Sabino
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido La Vignarella di Soccorsi Stefania Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Labella Alessio Leonessa
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Labonia Simonetta Rieti
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Leonetti Vincenzo Fiamignano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Maceroni Gino Borgorose
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Micarelli Gabriele Accumoli
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Nardini Cinzia Castel Sant'Angelo
Capra Capra hircus Capra Grigia Ciociara Natalizi Società Agricola Contigliano 
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Negri Domenico Poggio Roiano
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Negri Rosa Poggio Moiano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Paolucci Carlo Concerviano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Pasqualoni Antonio Antrodoco
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Petresca Stefano Scandriglia
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Ponzani Claudio Varco Sabino
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Puglia Annunzio Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Ranch KV Soc. Agr. A.r.l. Salisano
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Renzi Antonio Leonessa
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Renzoni Rodolfo Varco Sabino
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Ricciardi Tiziana Petrella Salto
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Rocconi Alessandro Montebuono
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Rossetti Katia Fara in Sabina
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Runci Rita Leonessa
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Santarelli Sabatino Amatrice
Equus Equus asinus Asino Asino di Martina Franca Serani Enrico Cittaducale
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Serani Luca Cittaducale
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Spuri Giannino Poggio Mirteto
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante Rapido Tavani Antonio Mauro Posta
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Triburzi Barbara Rieti
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Troiani Giuseppe Vacone
Sus Sus scrofa Suino Apulo-Calabrese * Valentini Claudio Amatrice
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Verrando Maria Carla Rieti



3/3

N.B. Con Determina n. 285 del 23/04/2019 è stata cancellata dal Registro Volontario Regionale la risorsa "Cavallo del Cicolano"; pertanto non risultano negli elenchi della Rete di conservazione e 
sicurezza i possessori di questi animali.

** Asino Viterbese (altra denominazione Asino di Allumiere)

Altre denominazioni risorse:
* Apulo-Calabrese (denominazioni locali Nero dei Monti Lepini, Nero Reatino)



Cancellazione - provincia di VITERBO

Genere Nome scientifico Nome comune Risorsa genetica Nominativo Comune

Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Alessandrini Franco Celere
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Angeletti Claudio Canino
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Benedetti Sergio Tarquinia
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Ceccobelli Claudio Viterbo
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Cecilia Maria Vittoria Tarquinia
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Checcoli Mauro Tuscania
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Chierici Mario Acquapendente
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Comunità Mondo Nuovo Tuscania
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Corradini Ivana Tuscania 
Equus Equus asinus Asino Asino Ragusano Corradini Ivana Tuscania 
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Di Biagio Emilio Capodimonte
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Francucci Renzo Canino
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Francucci Renzo Canino
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Galli Cesare Blera
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Galli Cesare Blera
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Galli Giovanna Blera
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Lazarte Debelazo Silvia Luz Castel Sant'Elia
Equus Equus asinus Asino Asino Viterbese ** Manca Ciriaco Viterbo
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Manca Ciriaco Viterbo
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Mastini Vittorio Blera
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Rapiti Antonietta Vejano
Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Rapiti Antonietta Vejano
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Rosetto Rossano Viterbo
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Sabbini Francesca Blera
Equus Equus caballus Cavallo Pony di Esperia Sanetti Pier Luigi Tuscania
Ovis Ovis aries Pecora Sopravissana Sanetti Pier Luigi Tuscania
Equus Equus asinus Asino Asino dell'Amiata Sanna Maria Luisa Vitorchiano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Società Agricola GAD S.S. Monte Romano 
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Romano della Maremma Laziale Stella Francesco Monte Romano
Equus Equus caballus Cavallo Cavallo Maremmano Taratufolo Giovanni Viterbo

Legge regionale 1 marzo 2000, n. 15
Rete Conservazione e Sicurezza- Sez. Animale

1/2



Equus Equus caballus Cavallo Tolfetano Tolomei Daniela Blera
Bos Bos taurus Bovino Maremmana Torelli Gregorio Blera

N.B. Con Determina N. 285 del 23/04/2019 è stata cancellata dal Registro Volontario Regionale la risorsa "Cavallo del Cicolano"; pertanto non risultano negli elenchi della Rete di conservazione e sicurezza i possessori di 
questi animali.

Altre denominazioni risorse:

* Apulo-Calabrese (denominazioni locali Nero dei Monti Lepini, Nero Reatino)

** Asino Viterbese (altra denominazione Asino di Allumiere)

2/2


